リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。(C)2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：佐藤、桑原）

ＴＥＬ：019-651-6716

各 位

株式会社 東北銀行

「とうぎん SDGs取組支援サービス」による

SDGs宣言策定支援について

（有限会社加藤仏具葬儀社）

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、「とうぎん SDGs 取組支援サービス」

を通じて、有限会社加藤仏具葬儀社（代表取締役社長 加藤 勝弘）の SDGs宣言を策定支

援いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

これからも当行は、地域の皆様と歩み続け、持続可能な地域社会の実現に向けて、積極

的に取り組んでまいります。

記

１．会社概要

企 業 名 有限会社加藤仏具葬儀社 代 表 者 代表取締役社長 加藤 勝弘

所 在 地 岩手県遠野市中央通り 11-17

事 業 内 容 葬祭事業、仏具販売、生花販売、スポーツジム経営

企 業 紹 介

当社は昭和 30年に葬祭事業を開始し、現在では遠野市内に葬儀会館 4ヶ

所と仏具販売部門・生花販売部門を設けて営業しています。

コロナ禍以降、葬儀形式の変化により葬儀自粛・簡素化が続いていたこ

とや少人数での家族葬が主流となってきた背景を受け、令和 6 年 3 月か

ら新たな取り組みとして、スポーツジム経営を開始しております。「死と

向き合い、人生の終焉をサポートする事業」から「生と向き合い、健康

で楽しい人生の終焉までサポートする事業」へ事業拡大をしております。

２．関連するゴール

以上

2025年 4月 14日

宣言日

宣言者

2025年3月31日

代表取締役社長 加藤 勝弘

当社は、経営理念である「一期一会の心得を大切にし、安心・信頼して葬儀
依頼できる企業」を体現するため、ＳＤＧｓの達成に向け、下記の取組を実
施していくことを宣言します。

有限会社加藤仏具葬儀社

重点的な
取り組みテーマ

取り組み内容 関連するゴール

労働環境の整備

誰もが働きやすい環境づくり

• 葬儀業と兼用できるように「スポーツジム
運営」は無人化対応顧客システムを導入し、
労働環境の整備に努めています。

• 迅速な葬儀対応を行う為、柔軟な勤務形態
(短縮勤務、フレックス勤務)を設けて、働き
やすい環境づくりを行っています。

廃棄物・有害物質の削減
CO2削減

環境に配慮した施設運営・サービス提供

• 葬儀会館全館の照明にLED電球を採用し、
積極的な節電対策を行い、環境に配慮した
運営を行っています。

• 植物性ローソクやオイルローソクの活用に
より廃棄物の削減及びCO2削減に取り組ん
でいます。

社会貢献
地域貢献

地域貢献に向けた取り組み

• 「スポーツジム運営」を通じてスポーツ機
会の提供、市民の健康維持に貢献、寄与し
ます。

• 地域資源を大切にし、利用していくことで
地域経済の活性化に寄与します。

有限会社加藤仏具葬儀社は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。